

Số: 449 /BC-UBND

Mèo Vạc, ngày 02 tháng 7 năm 2018

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm;  
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

*Phản thứ nhất:*

### KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Năm 2018 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Mèo Vạc lần thứ XVIII. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; Chương trình hành động số 07/CTr-UBND, ngày 05/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2018; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 15, Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 16/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Mèo Vạc về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh năm 2018. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018, đồng thời tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 tới các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn<sup>1</sup>; chỉ đạo các ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai và giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2018 tới từng thôn bản và tới từng hộ dân trên địa bàn<sup>2</sup>. Bên cạnh đó, nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, ngày 02/01/2018, Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc đã tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 với sự tham gia của hơn 200 cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và nhân dân. Trùng với thời gian tổ chức Lễ ra quân tại huyện, tại địa bàn cơ sở, 18/18 xã, thị trấn đã tổ chức các hoạt động

<sup>1</sup> Ngày 21/12/2017, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động số 11/CTr-UBND, ngày 26/12/2017 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018.

<sup>2</sup> Ngay trong tháng 1 năm 2018, 18/18 xã, thị trấn đã triển khai và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 tới 100% thôn bản và từng hộ dân trên địa bàn.

hưởng ứng Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2018 với những công việc thiết thực, hiệu quả<sup>3</sup>. Đồng thời, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tổ chức phát động 04 phong trào thi đua<sup>4</sup> triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình trọng tâm tại địa bàn huyện năm 2018. Tranh thủ sự tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ của các Sở, Ban, Ngành của tỉnh Hà Giang để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 tại địa bàn huyện, huyện Mèo Vạc đã chủ động ban hành và triển khai kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh năm 2018<sup>5</sup>. Qua đó đã góp phần thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2018.

Trong hoạt động chỉ đạo điều hành, Ủy ban nhân dân huyện luôn thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2016-2021, phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban nhân dân huyện, các ngành, các xã, thị trấn; thống nhất và từng bước đổi mới trong công tác quản lý, điều hành. Chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ; thường xuyên duy trì các cuộc họp, hội ý để phản ánh tình hình và kết quả hoạt động thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách, đề ra các nhiệm vụ trọng tâm tiếp theo và giải quyết các tờ trình, công văn đề nghị của các ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện; tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao. Sau mỗi cuộc họp, hội ý các kết luận quan trọng đều được thông báo bằng văn bản chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc.

<sup>3</sup> Kết quả ra quân trong ngày 02/01/2018:

+ Chi cục Thuế huyện đã tổ chức thu thuế môn bài được 25 triệu đồng.

+ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT giải ngân vốn vay theo Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh cho 03 hộ, với số vốn vay đã giải ngân là 1.350 triệu đồng.

+ Các xã, thị trấn đã tổ chức cho nhân dân đăng ký vốn vay theo Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, với 31 hộ đăng ký vay vốn, với số vốn vay đăng ký là 2.060 triệu đồng; vận động ủng hộ Quỹ xây dựng nông thôn mới được 7.354.000 đồng; ủ chua thức ăn dự trữ cho gia súc được 7.250.000 kg cỏ; che chắn được 111 chuồng trại gia súc; làm mới, sửa chữa được 26.437 mét đường trực thôn, liên thôn; đổ bê tông được 5,7 mét đường trực thôn, lát bê tông được 30 mét vuông nền nhà; sản xuất gạch bê tông được khoảng 6.500 viên.

+ Lực lượng Công an huyện gồm 56 cán bộ, chiến sĩ Công an huyện đã tổ chức Lễ ra quân thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa bàn huyện. Trong ngày, lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an huyện đã tổ chức tuần tra, xử lý 04 trường hợp vi phạm Luật An toàn giao thông, thu nộp Ngân sách Nhà nước 400 nghìn đồng.

<sup>4</sup> 04 chương trình phát động thi đua năm 2018 gồm: Chương trình số 06/CTr-UBND, ngày 04/7/2017 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Chương trình số 09/CTr-UBND, ngày 20/12/2017 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Chương trình số 10/CTr-UBND, ngày 20/12/2017 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của HĐND tỉnh Hà Giang; Chương trình số 03/CTr-UBND, ngày 26/02/2018 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, đưa lao động đi làm việc ngoài tỉnh và đưa lao động đi làm việc theo "Biên bản thống nhất về quản lý lao động qua biên giới" giữa huyện Mèo Vạc với huyện Phú Ninh; Nà Pô - Trung Quốc năm 2018.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 289/KH-UBND, ngày 19/12/2018 của UBND huyện.

Ngoài công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thông qua các cuộc họp, các văn bản triển khai của Ủy ban nhân dân huyện. Theo nhiệm vụ, lĩnh vực được giao phụ trách, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các thành viên Ủy ban nhân dân huyện đã dành thời gian đi kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở, trong đó tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm là thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ bản; công tác giáo dục - y tế; công tác giảm nghèo, an sinh xã hội; kiểm tra, nắm tình hình an ninh trật tự. Thông qua các đợt kiểm tra đã có những chỉ đạo kịp thời, giúp cơ sở tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đồng thời tạo điều kiện cho các ngành, các đơn vị phát huy tính năng động, sáng tạo để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao. Sau mỗi đợt công tác, kiểm tra Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã có kết luận, thông báo bằng văn bản làm căn cứ cho các ngành, các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện đã chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, của các sở, ban, ngành của tỉnh và Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy. Chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp đón và làm việc với các đồng chí lãnh đạo Trung ương, các Bộ, ngành; các đồng chí lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh và các đoàn khách tỉnh bạn, huyện bạn, các đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại huyện. Tham dự đầy đủ các hội nghị do Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành của tỉnh tổ chức, mời dự họp; tham dự hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện, dự họp Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, chủ trì các hội nghị của Ủy ban nhân huyện và dự chỉ đạo một số hội nghị của các ngành, xã, thị trấn...

Hằng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã tiến hành họp thường kỳ, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng, xác định nhiệm vụ trọng tâm trong tháng tiếp theo; thảo luận cho ý kiến vào các tờ trình, đề án, phương án triển khai thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các cấp và tập trung chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm.

Kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2018 trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

### **1.1. Về nông nghiệp, nông thôn**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 07-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Mèo Vạc khóa XVIII về chuyển đổi một phần diện tích đất trồng ngô sang trồng cỏ gắn với chăn nuôi bò hàng hóa, giai đoạn 2016-2020 và các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch trọng tâm lĩnh vực nông lâm nghiệp<sup>6</sup>. Chỉ đạo các ngành

<sup>6</sup> Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển gia trại chăn nuôi lợn và gia cầm, ứng dụng kỹ thuật trồng rau dưới nhà lưới giai đoạn 2017-2020; Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 18/4/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch triển khai công tác thu tinh nhân tạo cho đàn bò cái sinh sản năm 2018; Kế hoạch xây dựng xã, thôn diễn hình về phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với xây dựng mỗi làng một sản phẩm năm 2018; Kế hoạch triển khai Đề án "Phát triển nửa triệu con đại gia súc hàng hóa tỉnh Hà Giang giai đoạn 2018-2020, tầm nhìn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2025; Dự án phát triển cây ăn quả ôn đới giai đoạn 2017-2020; dự án bảo tồn và nhân giống lợn

chức năng của huyện phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn thành công tác điều tra, rà soát, quy hoạch 03 loại rừng và triển khai công tác giao rừng tại địa bàn 13 xã trên địa bàn huyện theo Quyết định số 2316/QĐ-UBND, ngày 07/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT khảo sát địa điểm, đề xuất các nội dung hợp tác với thành phố Bách Sắc, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc về lĩnh vực nông lâm nghiệp.

Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án hỗ trợ xi măng để đầu tư hạ tầng nông thôn và xây dựng nông thôn mới theo cơ chế nhà nước và nhân dân cùng làm theo Quyết định số 114/QĐ-UBND, ngày 19/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang. Chỉ đạo tổ chức lễ phát động chung tay xây dựng nông thôn mới tại địa bàn các xã hàng tháng gắn với từng nội dung, chủ đề thiết thực. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch phát động làm đường giao thông nông thôn và phát triển sản xuất nâng cao thu nhập trong xây dựng nông thôn mới tại địa bàn huyện; kế hoạch xây dựng quỹ chung tay xây dựng nông thôn mới huyện Mèo Vạc; kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án thí điểm cơ chế đặc thù xã phát triển toàn diện vùng đặc biệt khó khăn tại địa bàn huyện Mèo Vạc giai đoạn 2018-2020.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp vụ xuân năm 2018; công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, phòng chống đói, rét cho đàn gia súc được triển khai thực hiện tốt, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm, hạn chế thấp nhất số gia súc bị thiệt hại do đói, rét. Công tác trồng mới rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng, các chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng (*hỗ trợ gạo, chi trả dịch vụ môi trường rừng...*) được triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn huyện đạt 37%.

Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn kịp thời hỗ trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngay từ đầu năm.

## **1.2. Về công nghiệp, xây dựng cơ bản**

Chỉ đạo các ngành, các xã tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thủy điện đóng chân trên địa bàn huyện phát triển sản xuất; đồng thời, thường xuyên đôn đốc các đơn vị kinh doanh thủy điện đóng góp nghĩa vụ nộp thuế vào ngân sách Nhà nước. Các hoạt động sản xuất thủ công nghiệp tiếp tục được khuyến khích phát triển, đẩy mạnh sản xuất các sản phẩm thủ công nghiệp phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn.

Công tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản luôn được quan tâm, chú trọng. Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình, dự án như: Chương trình xây dựng nông thôn mới; chương trình 30a, 135... Chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ đẩy nhanh tiến độ thực hiện để hoàn thành các công trình, chương trình dự án chuyển tiếp từ các năm trước.

---

đèn Lũng Pù; Phương án quy tụ các hộ sinh sống rải rác ở các sườn núi cao, vùng thiên tai đặc biệt khó khăn, biên giới về sống tập trung tại các thôn bản, theo hình thức xen ghép và ổn định tại chỗ trên địa bàn huyện Mèo Vạc năm 2018.

Tập trung và sử dụng lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn, thực hiện đúng kế hoạch phân cấp nguồn vốn, sử dụng đúng mục tiêu các chương trình, dự án. Căn cứ nguồn vốn tỉnh bố trí, Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí vốn để thanh toán cho các công trình hoàn thành quyết toán và hoàn thành chờ quyết toán, các công trình chuyển tiếp, đối với các công trình khởi công mới chỉ khi được phê duyệt của cấp có thẩm quyền mới bố trí vốn.

### **1.3. Thương mại, dịch vụ và du lịch**

Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển hệ thống chợ nông thôn, chợ biên giới, khuyến khích buôn bán các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện chương trình “Người Việt ưu tiên dùng hàng Việt” do Bộ Công thương phát động. Tiếp tục duy trì và phát triển chợ bò Mèo Vạc, chợ gia súc xã Thượng Phùng, chợ Săm Pun, xã Thượng Phùng. Chỉ đạo triển khai kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2020. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế biên mậu, tổ chức khai thác có hiệu quả chợ cửa khẩu, chợ biên giới gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về phát triển kinh tế cửa khẩu gắn với đảm bảo quốc phòng - an ninh, giai đoạn 2016-2020. Phối hợp với các sở ngành của tỉnh khảo sát, lập báo cáo đề xuất công nhận lối mở tại khu vực mốc 504, biên giới trên đất liền Việt-Trung.

Khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ trên địa bàn phát triển như dịch vụ kinh doanh vận tải hành khách, vận tải hàng hóa, kinh doanh dịch vụ nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống, ngủ nghỉ... góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện ngày càng phát triển. Bên cạnh đó, thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường, quản lý giá cả, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán và các sự kiện văn hóa, du lịch diễn ra trong 6 tháng đầu năm 2018.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/HĐND của HĐND tỉnh Hà Giang về quy định một số chính sách phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Chỉ đạo các ngành, xã Tát Ngà tiếp tục hướng dẫn phát triển du lịch cộng đồng tại Làng văn hóa du lịch cộng đồng thôn Tát Ngà, xã Tát Ngà. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng “Làng văn hóa du lịch cộng đồng dân tộc Mông” thôn Pả Vi Hạ, xã Pả Vi. Ban hành đề án xây dựng làng văn hóa du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới thôn Khâu Vai, xã Khâu Vai. Chỉ đạo hoàn thành xây dựng tuyến đường du lịch đi bộ qua vách đá thần nối từ thôn Mã Pì Lèng, xã Pải Lủng đến thôn Mã Pì Lèng, xã Pả Vi; xây dựng phuong án quản lý, khai thác Đài vọng cảnh huyện Mèo Vạc và phuong án quản lý, khai thác nhà văn hóa, nhà trưng bày tại Làng văn hóa du lịch cộng đồng dân tộc Mông thôn Pả Vi Hạ, xã Pả Vi. Chỉ đạo tổ chức thành công ngày hội văn hóa dân tộc Mông lần thứ IV và lễ hội chợ tình Khâu Vai năm 2018, đã thu hút hàng nghìn du khách trong và ngoài tỉnh đến thăm quan, trải nghiệm.

### **1.4. Tài chính, tín dụng, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tập thể**

Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các quy định theo Luật Ngân sách Nhà nước

năm 2015. Tiếp tục thực hiện quy chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính và biên chế theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong điều hành ngân sách, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 05/CTr-UBND, ngày 10/5/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2017-2020. Nhằm tăng cường công tác triển khai thu ngân sách trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch triển khai công tác thu thuế, phí năm 2018 trên địa bàn<sup>7</sup>; đồng thời chỉ đạo các ngành liên quan, các xã, thị trấn tăng cường công tác đôn đốc thu thuế và phí trên địa bàn, số thuế và phí đã thu được trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm đạt trên 40% kế hoạch năm.

Chỉ đạo Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Ngân hàng Chính sách xã hội phối hợp với các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn cho nhân dân trên địa bàn vay vốn phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo theo Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và các chính sách giảm nghèo của Trung ương.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 93/KH-UBND, ngày 19/5/2016 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện Mèo Vạc góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện Mèo Vạc, hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết số 19/2018/NQ-CP, ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; khuyến khích khởi nghiệp, chuyển đổi hộ kinh doanh cá thể thành các hợp tác xã; thực hiện tốt việc đăng ký kinh doanh, quản lý sau đăng ký kinh doanh, đảm bảo các thành phần kinh tế hoạt động đúng Luật, có hiệu quả và đóng góp tích cực cho công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tập trung khuyến khích, hỗ trợ, đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp tại địa bàn huyện; tổ chức thành công Tọa đàm tư duy khởi nghiệp và Đại hội Hội doanh nghiệp huyện Mèo Vạc lần thứ Nhất, năm 2018. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã Pải Lủng triển khai công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Khu phức hợp làng văn hóa du lịch cộng đồng gắn với làng nghề truyền thống OASIS Mã Pi Lèng A, xã Pải Lủng. Phối hợp với Tập đoàn Thiên Minh và Banyantree khảo sát tuyến du lịch trèo thuyền trên sông Nho Quê qua hẻm Tu Sản và khảo sát địa điểm xây dựng khu nghỉ dưỡng tại thôn Hầu Chua, xã Giàng Chu Phìn.

### **1.5. Khoa học công nghệ, tài nguyên, môi trường**

<sup>7</sup> Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 08/3/2018.

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2018, kế hoạch đột phá về ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kế hoạch xây dựng thương hiệu sản phẩm bò vàng Mèo Vạc. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức nghiệm thu thực tế mô hình công nghệ giảm thủy phần nâng cao chất lượng, giá trị mật ong bạc hà Cao nguyên đá Hà Giang, tại Hợp tác xã Tuấn Dũng. Phê duyệt dự án “Mở rộng sản xuất rau sạch bằng phương pháp thủy canh trong nhà màng tại xã Pả Vi, huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang”.

Chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai tại địa bàn, kịp thời giải quyết các đơn thư đề nghị giải quyết liên quan đến công tác quản lý đất đai, triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử đất cho nhân dân trên địa bàn. Triển khai kế hoạch sử đất đai năm 2018 huyện Mèo Vạc và tiếp tục triển khai kế hoạch điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020; lập kế hoạch định giá đất cụ thể từng công trình, dự án có sử dụng đất phải thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng để đề xuất giá bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc đo đạc, kiểm đếm diện tích thu hồi đất thực hiện dự án Khu phức hợp làng văn hóa du lịch cộng đồng gắn với làng nghề truyền thống OASIS Mã Pi Lèng, xã Pải Lủng; dự án thủy điện Sông Nhiệm 3... Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Hà Giang tổ chức thành công đấu giá quyền sử dụng đất tại khu đất tổ 3 thị trấn Mèo Vạc.

Chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý khoáng sản tại địa bàn; thường xuyên kiểm tra, xử lý tình hình khai thác trái phép khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện<sup>8</sup>. Qua kiểm tra, xử lý đã hạn chế tối đa tình trạng khai thác trái phép khoáng sản làm vật liệu thông thường trên địa bàn huyện<sup>9</sup>.

Chỉ đạo thường xuyên triển khai tuyên truyền bảo vệ môi trường, tổ chức thu gom, xử lý rác thải, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) và ngày Môi trường thế giới (05/6/2018). Chỉ đạo kiểm tra, triển khai ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

### **1.6. Công tác lập và quản lý quy hoạch**

Chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh tham gia điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Mèo Vạc đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai quy hoạch trung tâm xã Khâu Vai gắn với phát triển du lịch Chợ tình Khâu Vai năm 2018. Chỉ đạo hoàn thiện xây dựng Đề án phát triển du lịch huyện Mèo Vạc đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; triển khai xây dựng quy hoạch chi

<sup>8</sup> Ban hành Công văn số 337/UBND-TNMT, ngày 11/4/2018 V/v đăng ký các điểm mỏ làm vật liệu xây dựng thông thường để phục vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018; Công văn số 357/UBND-TNMT, ngày 13/4/2018 V/v triển khai nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn năm 2018; Kế hoạch số 109/KH-UBND, ngày 13/4/2018 bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2018 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 03/5/2018 triển khai, thực hiện Nghị định số 158/2016/NĐ-CP, ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản.

<sup>9</sup> Qua kiểm tra, huyện đã định chỉ khai thác trái phép khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên đại bàn xã Giàng Chu Phìn và xã Cán Chu Phìn.

tiết thị trấn Mèo Vạc theo Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

### **1.7. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Chỉ đạo ngành văn hóa, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện, các ngày lễ của đất nước, như: Mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh... Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVIII, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018. Tổ chức thành công Ngày hội văn hóa dân tộc Mông lần thứ IV, Lễ hội chợ tình Khâu Vai, chợ Phong Lưu, xã Sơn Vĩ năm 2018. Phối hợp với các Sở Ngành của tỉnh tổ chức thành công giải Marathon quốc tế chạy trên cung đường Hạnh Phúc. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai Nghị quyết số 04-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về bảo tồn, phát triển văn hóa gắn với du lịch giai đoạn 2016-2020.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các ngành tích cực vận động học sinh đến trường, đến lớp, duy trì sĩ số được giao. Triển khai thực hiện tốt đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; tiếp tục triển khai đề án chuyển toàn bộ học sinh từ các điểm trường của Trường Tiểu học Sủng Trà về học tại trường chính. Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tốt kỳ thi chuyển lớp, chuyển cấp, tổng kết năm học 2017-2018 kỳ thi tốt nghiệp THPT và cao đẳng, đại học năm 2018. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Mèo Vạc về nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2016-2020.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các ngành tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện kế hoạch hoá gia đình, hạn chế tình trạng tảo hôn và sinh con thứ 3. Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm; tổ chức hội thảo bàn giải pháp giảm thiểu tình trạng tự tử bằng lá ngón, tổ chức lễ phát động triệt phá cây lá ngón. Chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch điều trị cho bệnh nhân nghiện ma túy bằng methadone và kế hoạch triển khai mô hình phòng khám bác sĩ gia đình. Chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2018.

Chỉ đạo các ngành chức năng và các xã, thị trấn, thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng, thực hiện cứu đói và thăm hỏi các đối tượng chính sách trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất 2018; rà soát, thống kê số đối tượng đói giáp hạt để cứu đói kịp thời cho nhân dân; thực hiện tốt công tác trợ cấp, cứu tế xã hội, tiếp nhận tiền, hàng hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân hảo tâm tặng hộ nghèo trên địa bàn huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giảm nghèo và xây dựng phương án giúp đỡ các hộ đăng ký thoát nghèo năm 2018. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao

động đi làm việc ngoài tỉnh và đi làm việc có thời hạn tại huyện Phú Ninh, tỉnh Vân Nam và huyện Nà Pô, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc theo Biên bản hội đàm đã ký kết.

### **1.8. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, giải quyết đơn thư, khiếu nại**

Ban hành đề án thành lập Trung tâm Hành chính công huyện Mèo Vạc. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo điều hành, tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống Văn phòng điện tử (*Vnptioffice*) và hệ thống Văn phòng một cửa điện tử tại trung tâm huyện. Duy trì tốt hoạt động hệ thống giao ban trực tuyến đến 18/18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg, ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 11/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đổi mới tác phong, lề lối làm việc và Chỉ thị số 405/CT-UBND, ngày 17/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác kiểm tra, hoạt động của bộ phận một cửa; giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh công vụ; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên làm không đúng quy chế “*một cửa liên thông*”, thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian trong giải quyết các thủ tục hành chính tại các phòng, ban chuyên môn của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Chỉ đạo xây dựng đề án, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ 6, Ban chấp hành Trung ương khóa XII<sup>(10)</sup>. Hoàn thiện hồ sơ tinh giản biên chế đợt II năm 2018; xây dựng kế hoạch biên chế, số lượng người làm việc năm 2019. Quyết định kiện toàn Ban quản lý dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện; Quyết định kiện toàn Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng huyện; Quyết định thành lập Ban vận động và quyết định cho phép thành lập Hội Doanh nghiệp huyện Mèo Vạc.

Phối hợp với UBND huyện Yên Minh tổ chức bàn giao 22 hộ dân ở thôn Nà Pầu, xã Nậm Ban, huyện Mèo Vạc về thôn Tà Chủ, xã Mậu Long, huyện Yên Minh quản lý hành chính về dân cư theo đúng ranh giới.

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tiếp tục được thực hiện đảm bảo đúng luật, kịp thời giải quyết những đề nghị của công dân.

### **1.9. Về công tác quốc phòng - an ninh và đối ngoại**

<sup>10</sup> Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII Hội nghị lần thứ 6 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Mèo Vạc; Đề án sáp nhập Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Pài Lủng, Trường Phổ thông dân tộc bán trú Trung học cơ sở Pài Lủng thành Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở Pài Lủng; Đề án sáp nhập, thành lập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện Mèo Vạc; Đề án sáp nhập các Hội đặc thù cấp huyện (*Hội Chữ thập đỏ; Hội khuyến học; Hội Đồng y; Ban đại diện Hội Người cao tuổi*) thành Liên hiệp các Hội đặc thù thuộc UBND huyện Mèo Vạc.

Chỉ đạo các lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực đơn vị, trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2018 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch tỉnh giao. Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập KVPT tại các xã trên địa bàn và huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch năm 2018.

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn huyện; làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tăng cường quản lý cư trú, kiểm tra, triển khai các biện pháp phòng cháy chữa cháy tại địa bàn. Chỉ đạo tiếp tục triển khai và đẩy mạnh thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Lực lượng Công an đã điều tra, xác minh, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn huyện, góp phần giữ tình hình an ninh trật tự tại địa bàn ổn định.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-TU ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 275/KH-UBND, ngày 03/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết 08/NQ-TU; Đề án số 03/ĐA-UBND, ngày 22/5/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác đối ngoại giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện. Đồng thời, chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn triển khai các nội dung theo kế hoạch hoạt động công tác đối ngoại năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện. Công tác tổ chức các đoàn ra, đoàn vào được thực hiện nghiêm túc theo các quy định tại Quy chế quản lý thông nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Giang ban hành theo Quyết định số 720-QĐ/TU, ngày 22/3/2017 của Tỉnh ủy Hà Giang.

## **2. Công tác ban hành văn bản hành chính của Ủy ban nhân dân huyện**

Từ đầu năm 2018 đến hết ngày 30/6/2018, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 2.626 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn và các hoạt động liên quan đến công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền. Trong đó có: 931 quyết định, chỉ thị, hướng dẫn; 447 báo cáo; 05 chương trình; 681 công văn; 168 kế hoạch; 05 phuong án, đề án; 77 thông báo, kết luận; 154 tờ trình; 158 giấy mời. Các văn bản của Ủy ban nhân dân huyện được ban hành đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, không có văn bản nào của Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành bị kháng nghị, hủy bỏ.

## **3. Mối quan hệ phối hợp công tác với cấp ủy và HĐND huyện**

### **3.1. VỚI CẤP ỦY**

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện luôn đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Những vấn đề thuộc chủ trương lớn, những công việc vượt quá thẩm quyền giải quyết, Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xin chủ trương và thực hiện nghiêm túc cơ chế Đảng lãnh đạo toàn diện. Các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy và các kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ

Huyện ủy đã được triển khai, cụ thể thành các kế hoạch, chương trình và giải pháp tổ chức triển khai thực hiện một cách có hiệu quả, đồng thời thường xuyên báo cáo kịp thời tình hình, kết quả triển khai thực hiện.

### **3.2. Với Hội đồng nhân dân huyện**

Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, tờ trình và các nội dung liên quan thuộc thẩm quyền giải quyết của Hội đồng nhân dân huyện để trình Hội đồng nhân dân huyện thảo luận, xem xét, quyết định tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện. Để làm tốt công tác chuẩn bị, trước mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện cùng với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thống nhất các nội dung đưa ra trình kỳ họp, chỉ đạo các cơ quan chức năng chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân theo đúng luật định. Đồng thời, tổ chức triển khai Nghị quyết của Hội đồng nhân dân đến cán bộ và nhân dân ngay sau kỳ họp. Trong quá trình hoạt động, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn trước Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; trong các phiên họp Ủy ban nhân dân huyện có mời Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện dự và cho ý kiến chỉ đạo. Qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, các kiến nghị của cử tri thông qua phản ánh của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện được Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu và kịp thời chỉ đạo các đơn vị chức năng trả lời, giải trình rõ trong các kỳ họp hoặc trả lời bằng văn bản cho cử tri. Các kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện trong các phiên họp Ủy ban nhân dân huyện và kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định của pháp luật.

## **4. Mối quan hệ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp**

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện. Trong các phiên họp Ủy ban nhân dân huyện có mời Thường trực Ủy ban MTTQ huyện dự họp. Trong hoạt động, Ủy ban nhân dân huyện luôn tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể nhân dân tổ chức động viên nhân dân tham gia xây dựng và củng cố chính quyền, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, của đại biểu dân cử, cán bộ công chức viên chức nhà nước. Thường xuyên thực hiện chế độ thông báo tình hình mọi mặt của huyện cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân. Trong hoạt động, Ủy ban nhân dân huyện và các thành viên Ủy ban nhân dân huyện có trách nhiệm giải quyết và trả lời các ý kiến kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân khi có yêu cầu, nghiêm túc tiếp thu và triển khai thực hiện tốt thông báo của Ủy ban MTTQ tham gia xây dựng chính quyền.

## **II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

1. Điều kiện thời tiết không thuận lợi, rét đậm, rét hại, kèm theo khô hạn kéo dài ở những tháng đầu năm đã ảnh hưởng lớn đến tình hình sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân; tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, gia súc chết rét còn xảy ra ở một số xã trên địa bàn. Việc triển khai một số đề án,

phương án trọng tâm trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn còn chậm so với kế hoạch như công tác thụ tinh nhân tạo, kế hoạch xây dựng xã, thôn diễn hình về phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với mỗi làng một sản phẩm, dự án trồng cây ăn quả ôn đới... Công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa bàn một số xã thực hiện chưa tốt, còn để xảy ra một số vụ cháy rừng trong những tháng đầu năm.

2. Việc triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới tại địa bàn một số xã còn chưa thực sự quyết liệt dẫn tới tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn thực hiện chương trình 1 triệu tấn xi măng còn chậm.

3. Tình hình học sinh bỏ học dài ngày, đi học không đều còn xảy ra, đặc biệt là tại các trường học ở các xã biên giới. Công tác quảng bá, giới thiệu hình ảnh du lịch, đặc biệt là giới thiệu về các làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện còn hạn chế, chưa thu hút được nhiều du khách biết đến.

4. Tình hình truyền đạo, học đạo trái pháp luật, công dân đi lao động trái pháp luật tại Trung Quốc còn xảy ra, tiềm ẩn những diễn biến phức tạp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn huyện.

5. Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, thiếu tính linh hoạt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; khả năng tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện của một số ngành của huyện còn hạn chế; năng lực chỉ đạo, điều hành của một số cán bộ lãnh đạo cấp cơ sở còn hạn chế, chưa năng động, chưa sâu sát và chưa nắm vững tình hình nên một số chỉ tiêu đạt thấp hoặc tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch đề ra. Mặt khác, việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo của một số cơ quan, đơn vị, một số xã, thị trấn chưa có nhiều chuyển, việc triển khai thực hiện còn chậm, làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành chung của Ủy ban nhân dân huyện.

### *Phần thứ hai:*

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

### **1. Công tác triển khai**

Từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 30/6/2018, Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc nhận được 130 nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho huyện thực hiện, trong đó có 06 Thông báo, 50 Kế hoạch, 02 Quyết định, 71 Công văn, 01 Chỉ thị. Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc đã chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo đúng yêu cầu của UBND tỉnh, đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả công việc.

### **2. Kết quả thực hiện**

Tính đến thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện hoàn thành 112 văn bản đúng hạn, chiếm tỷ lệ 86,15% tổng số văn bản được giao, 18 văn bản còn lại đang triển khai thực hiện trong hạn, không có văn bản nào chưa triển khai thực hiện.

### *Phần thứ ba:*

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

**1.** Tiếp tục quán triệt các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa bàn; tập trung triển khai thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2018.

**2.** Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang; Nghị quyết số 07-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Mèo Vạc; Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy và các chương trình trọng tâm lĩnh vực nông lâm nghiệp tại địa bàn.

**3.** Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án hỗ trợ xi măng để đầu tư hạ tầng nông thôn và xây dựng nông thôn mới theo cơ chế nhà nước và nhân dân cùng làm của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang. Triển khai có hiệu quả kế hoạch phát động làm đường giao thông nông thôn và phát triển sản xuất nâng cao thu nhập trong xây dựng nông thôn mới tại địa bàn huyện; kế hoạch xây dựng quỹ chung tay xây dựng nông thôn mới huyện Mèo Vạc; kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án thí điểm cơ chế đặc thù xã phát triển toàn diện vùng đặc biệt khó khăn tại địa bàn huyện Mèo Vạc giai đoạn 2018-2020.

**4.** Chú trọng đẩy mạnh phát triển thủ công nghiệp gắn với kế hoạch phát triển mỗi làng một sản phẩm. Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thủy điện đẩy mạnh phát triển công nghiệp thủy điện tại địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình dự án đầu tư của Nhà nước, đảm bảo đầu tư có trọng tâm và hiệu quả; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn, thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương, của tỉnh về quản lý đầu tư xây dựng.

**5.** Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư làm tốt công tác kiểm đếm, đền bù, giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn. Triển khai kế hoạch thực hiện nghị quyết số 19/2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào hỗ trợ khởi nghiệp tại địa bàn huyện.

**6.** Tập trung đẩy mạnh phát triển thương mại, khuyến khích, xúc tiến trao đổi, buôn bán tại các chợ trên địa bàn huyện; đầu tư, phát triển kinh tế biên mậu tại khu vực cửa khẩu, chợ biên giới; khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ nhà hàng, khách sạn, dịch vụ vận tải.

**7.** Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 03/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 15/4/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Chương trình hành động số 05/CTr-UBND, ngày 10/5/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2017-2020.

8. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng, tăng cường đưa văn hoá thông tin về cơ sở; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch của huyện Mèo Vạc trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên tuyên truyền, đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang về quy định một số chính sách phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang; đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng “Làng văn hóa du lịch cộng đồng dân tộc Mông” thôn Pả Vi Hạ, xã Pả Vi; tiếp tục duy trì, đẩy mạnh phát triển Làng văn hóa du lịch cộng đồng thôn Tát Ngà, xã Tát Ngà; tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phát triển loại hình du lịch “homestay” trên địa bàn huyện.

9. Chỉ đạo công tác sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy tại các đơn vị trường học; sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp học; đảm bảo các điều kiện phục vụ cho năm học mới 2018-2019. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động học sinh tốt nghiệp THCS đi học THPT, học nghề; tuyên truyền, vận động học sinh đi học đúng độ tuổi. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án dồn học sinh từ các điểm trường về học tại trường chính; kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2018.

10. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, triển khai có hiệu quả kế hoạch triển khai mô hình phòng khám bác sĩ gia đình và kế hoạch điều trị cho người cai nghiện bằng chất methadone. Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu xây dựng 02 xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế cấp xã năm 2018 và các xã trong lộ trình công nhận lại năm 2018.

11. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách dân tộc tại địa bàn. Tập trung triển khai kế hoạch giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo trong năm 2018. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc ngoài tỉnh và đi làm việc có thời hạn tại huyện Phú Ninh, tỉnh Vân Nam và huyện Nà Pô, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc theo Biên bản hội đàm đã ký kết.

12. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo điều hành, nâng cao chất lượng hoạt động của các phòng ban chuyên môn và các xã, thị trấn. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để khiếu kiện đông người, vượt cấp xảy ra.

13. Tăng cường công tác phòng an ninh, đảm bảo giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động đấu tranh và ngăn ngừa có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch diễn tập KVPT cấp xã và kế hoạch huấn luyện dân quân, tự vệ năm 2018; chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển quân năm 2019. Đẩy mạnh công tác đối ngoại góp phần giải quyết những vấn đề nảy sinh trên tuyến biên

giới, tăng cường hợp tác phát triển kinh tế, đặc biệt trong công tác hợp tác quản lý biên giới, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và quản lý lao động biên giới qua biên giới với huyện Phú Ninh, tỉnh Vân Nam và huyện Nà Pô, tỉnh Quảng Tây - Trung Quốc. Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai công tác hợp tác với thành phố Bách Sắc, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc về lĩnh vực nông lâm nghiệp.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc ./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CVVP. HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Cao Cường**